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LAMPIRAN 
Lampiran 1. Kuesioner Penelitian 

Judul : Hubungan Penggunaan Komputer dengan Gejala Asthenopia pada  pekerja Pemandu 

Lalu Lintas Udara AirNav Makassar 

Dengan Hormat 

 Dalam rangka untuk penulisan proposal skripsi yang merupakan bagian dari tugas 

akhir dalam memenuhi salah satu syarat untuk menyelesaikan perkuliahan di Fakultas 

Kesehatan Masyarakat Universitas Hasanuddin dan mencapai gelar Sarjana Kesehatan 

Masyarakat (SKM) pada Fakultas Kesehatan Masyarakat Universitas Hasanuddin, maka 

peneliti memohon kesediaan anda mengisi kuesioner ini. 

 Kuesioner ini bertujuan untuk mengidentifikasi faktor-faktor yang berhubungan 

dengan keluhan Kelelahan mata (Asthenopia) pada pekerja bagian Pemandu Lalu Lintas 

Udara  AirNAV Makassar Tahun 2024. Oleh karena itu, besar harapan kami agar anda dapat 

menjawab pertanyaan-Pertanyaan yang peneliti berikan dengan sejujur-jujurnya. Identitas 

anda sebagai responden tidak akan peneliti sebarluaskan. 

 Setiap jawaban yang anda berikan mempunyai arti yang sangat penting dan tidak 

ternilai bagi peneliti, Penelitian ini tidak akan berjalan jika peneliti tidak mendapatkan informasi 

yang dapat mendukung penyediaan data peneliti ini. 

 Atas perhatian dan kerjasamanya, peneliti mengucapkan terima kasih yang sebesar-

besarnya. 

 

Makassar, April 2024 

Peneliti, 

 

Ahmad Abdillah Fatta 

 



 
 

 
 

LEMBAR PERSETUJUAN (INFORMED CONSENT) 
Saya yang bertanda tangan dibawah ini: 

Nama  : 

Divisi  : 

Menyatakan bersedia untuk menjadi subjek penelitian yang dilakukan oleh: 

Nama   : Ahmad Abdillah Fatta 

NIM  : K011201183 

Judul  : Hubungan Penggunaan Komputer dengan Gejala Asthenopia pada 

Pemandu Lalu Lintas Udara AirNav Makassar 2024 

 Prosedur penelitian ini tidak menimbulkan risiko atau dampak apapun 

terhadap saya dan keluarga saya. Saya telah diberikan penjelasan mengenai hal 

tersebut diatas dan saya diberikan kesempatan menanyakan hal-hal yang belum 

jelas dan telah diberikan jawaban dengan jelas dan benar 

Dengan ini, saya menyatakan secara sukarela dan tanpa tekanan untuk ikut serta 

sebagai responden dalam penelitian ini. Saya akan memberikan informasi yang 

benar dan jelas atas segala pertanyaan yang diajukan oleh peneliti. 

    
 

Makassar, April 2024 
 
 
 
(………………..………) 

 



 
 

 
 

LAMPIRAN KUESIONER PENELITIAN  

 

KUESIONER PENELITIAN 
 

HUBUNGAN PENGGUNAAN KOMPUTER DENGAN 
KELUHAN ASTHENOPIA PADA PEKERJA PEMANDU LALU 

LINTAS UDARA AIRNAV MAKASSAR 

Penelitian ini dilakukan sematamata untuk kepentingan ilmu pengetahuan dan 

pengembangan program Kesehatan. Oleh karena itu, kami sangat mengharapkan informasi 

yang sejujurnya dari Bapak/ Ibu / Saudara (i). Atas bantuan dan kerjasamanya, kami 

mengucapkan terima kasih. 

Nama Lengkap   : 

Umur   : 

Jenis Kelamin  : 

Hari, Tanggal  : 

A. Keluhan Asthenopia 

1. Kuesioner Visual Fatigue Index (VFI) 

Petunjuk pengisian: 

Berikan tanda check list (✓) pada salah satu jawaban untuk setiap pertanyaan 

(Penilaian bersifat subjektif) 

Penilaian kelelahan mata berdasarkan Visual Fatigue Index (VFI) 

a. Tidak Pernah = Tidak pernah mengalami keluhan 

b. Kadang-kadang = Keluhan 1-2 kali/minggu 

c. Sering  = Keluhan 3-4 kali/minggu 

d. Selalu  = keluhan 5-7 kali/minggu 



 
 

 
 

Apakah anda sebagai pekerja pada bagian pemandu lalu lintas udara merasakan timbulnya 
gejala-gejala dibawah ini ? 

No Pertanyaan 

Jawaban 

Tidak 
Pernah 

(1) 

Kadang-
kadang 

(2) 

Sering 
 

 (3) 

Selalu 
 

(4) 

1.  Nyeri atau terasa berdenyut di sekitar 
bola mata 

    

2.  Mata terasa sakit 
 

    

3.  Mata terasa berat 
 

    

4.  Penglihatan kabur 
 

    

5.  Penglihatan ganda atau berbayang 
 

    

6.  Mata terasa panas 
 

    

7.  Mata berair 
 

    

8.  Mata terasa mengantuk apabila kurang 
istirahat 

    

9.  Mata terasa tegang 
 

    

10.  Mata terasa kering 
 

    

11.  Mata terasa gatal 
 

    

12.  Sakit kepala 
 

    

13.  Mata memerah 
 

    

14.  Sulit memfokuskan penglihatan 
 

    

15.  Mata sering dikucek 
 

    

16.  Kelopak mata yang berdenyut 
 

    

17.  Kelopak mata sulit memejam 
 

    

 



 
 

 
 

 

18.  Terasa sakit pada mata saat menggerakkan 
bola mata 
 

    

19.  Terasa sakit jika dipejamkan 
 

    

20.  Mata terasa perih 
 

    

21.  Mata terasa berair 
 

    

Total 
 

    

 

B. Lama Paparan Monitor 

1. Berapa jam anda harus bekejra secara terus menerus menggunakan komputer dalam 

sehari (hanya memfokuskan penglihatan pada komputer tanpa melakukan aktivitas 

lain)? 

a. ≤4 jam/hari 

b. > 4 jam/ hari 

C. Istirahat Mata  

1. Apakah di antara jam kerja anda menggunakan komputer, anda menyempatkan diri 

untuk istirahat sejenak (mengalihkan pandangan dari layar monitor komputer, 

mengistirahatkan mata ? 

a. Ya (Jika Ya, lanjutkan pertanyaan 4)  

b. Tidak 

2. Berapa lama anda menyempatkan diri untuk istirahat setiap 20 menit bekerja? 

a. > 20 detik 

b. ≤ 20 detik 



 
 

 
 

PENGUKURAN JARAK MONITOR 

Keluhan Asthenopia yang akan diukur dalam penelitian ini adalah jarak 

antara responden dengan layar monitor komputer melalui pengukuran 

dengan menggunakan meteran jahit berskala centimeter (cm) dengan ketelitian 

0,1 cm. 

No. 
NAMA 

RESPONDEN 
LOKASI 

JARAK 

MONITOR 
BERISIKO 

TIDAK 

BERISIKO 

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

6.       

7.       

8.       

9.       

10.       

11.       

12.       

13.       

14.       

15.       

16.       

17.       

18.       

19.       

20.       

 

 



 
 

 
 

PENGUKURAN TINGKAT PENCAHAYAAN 

Keluhan Asthenopia yang akan diukur dalam penelitian ini adalah 

pencahayaan ruangan pada setiap meja kerja responden melalui 

pengukuran alat ukur Lux Meter yang berstandar ≥300 lux sebagai kriteria 

yang sesuai  

NO. NAMA RESPONDEN LOKASI 

HASIL 

PENGUKURAN 

(LUX) 

Rata-

rata 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

8.      

9.      

10.      

11.      

12.      

13.      

14.      

15.      

16.      

17.      

18.      

19.      

20.      

 



 
 

 
 

 Lampiran 2. Surat Izin Pengambilan Data Awal 

 



 
 

 
 

 

 



 
 

 
 

Lampiran 3 Surat Izin Penelitian  

 
 

 



 
 

 
 

 



 
 

 
 

Lampiran 4. Dokumentasi Penelitian (Pengambilan Data Primer)  

  

  

  
 



 
 

 
 

Lampiran 5. Master Tabel Penelitian  

 

 



 
 

 
 

Lampiran 6. Output Analisis Data Hasil Penelitian Menggunakana SPSS  

Lama Paparan 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Tidak Berisiko 75 68.8 68.8 68.8 

Berisiko 34 31.2 31.2 100.0 

Total 109 100.0 100.0  

 
 

Jarak Monitor 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Tidak Berisiko 56 51.4 51.4 51.4 

Berisiko 53 48.6 48.6 100.0 

Total 109 100.0 100.0  

 

Istirahat Mata 

 Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Cukup 55 50.5 50.5 50.5 

Kurang 54 49.5 49.5 100.0 

Total 109 100.0 100.0  

 

Pencahayaan 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Tidak 

Memenuhi 

Standar 

109 100.0 100.0 100.0 

 



 
 

 
 

 

Keluhan Asthenopia 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Tidak 

Mengalami 

63 57.8 57.8 57.8 

Mengalami 46 42.2 42.2 100.0 

Total 109 100.0 100.0  

 

Lama Paparan * Keluhan Asthenopia Crosstabulation 

 

Keluhan Asthenopia 

Total Tidak Mengalami Mengalami 

Lama Paparan Tidak Berisiko Count 45 30 75 

% within Lama Paparan 60.0% 40.0% 100.0% 

Berisiko Count 18 16 34 

% within Lama Paparan 52.9% 47.1% 100.0% 

Total Count 63 46 109 

% within Lama Paparan 57.8% 42.2% 100.0% 

 

Chi-Square Tests 

 Value df 

Asymptotic 

Significance (2-

sided) Exact Sig. (2-sided) Exact Sig. (1-sided) 

Pearson Chi-Square .478a 1 .489   

Continuity Correctionb .232 1 .630   

Likelihood Ratio .476 1 .490   

Fisher's Exact Test    .534 .314 

Linear-by-Linear Association .474 1 .491   

N of Valid Cases 109     

a. 0 cells (,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 14,35. 

b. Computed only for a 2x2 table 

 



 
 

 
 

 

Jarak Monitor * Keluhan Asthenopia Crosstabulation 

 

Keluhan Asthenopia 

Total Tidak Mengalami Mengalami 

Jarak Monitor Tidak Berisiko Count 45 11 56 

% within Jarak Monitor 80.4% 19.6% 100.0% 

Berisiko Count 18 35 53 

% within Jarak Monitor 34.0% 66.0% 100.0% 

Total Count 63 46 109 

% within Jarak Monitor 57.8% 42.2% 100.0% 

 

Chi-Square Tests 

 Value df 

Asymptotic 

Significance (2-

sided) Exact Sig. (2-sided) Exact Sig. (1-sided) 

Pearson Chi-Square 24.029a 1 .000   

Continuity Correctionb 22.164 1 .000   

Likelihood Ratio 25.035 1 .000   

Fisher's Exact Test    .000 .000 

Linear-by-Linear Association 23.808 1 .000   

N of Valid Cases 109     

a. 0 cells (,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 22,37. 

b. Computed only for a 2x2 table 

 

Istirahat Mata * Keluhan Asthenopia Crosstabulation 

 

Keluhan Asthenopia 

Total Tidak Mengalami Mengalami 

Istirahat Mata Cukup Count 31 24 55 

% within Istirahat Mata 56.4% 43.6% 100.0% 

Kurang Count 32 22 54 

% within Istirahat Mata 59.3% 40.7% 100.0% 

Total Count 63 46 109 

% within Istirahat Mata 57.8% 42.2% 100.0% 

 
 



 
 

 
 

 

Chi-Square Tests 

 Value df 

Asymptotic 

Significance (2-

sided) Exact Sig. (2-sided) Exact Sig. (1-sided) 

Pearson Chi-Square .094a 1 .760   

Continuity Correctionb .013 1 .911   

Likelihood Ratio .094 1 .760   

Fisher's Exact Test    .847 .455 

Linear-by-Linear Association .093 1 .761   

N of Valid Cases 109     

a. 0 cells (,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 22,79. 

b. Computed only for a 2x2 table 

 

 



 
 

 
 

Lampiran 7. Daftar Riwayat Hidup 
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NIM   : K011201183 

Tempat, Tanggal Lahir : Luwuk, 22 Juli 2001 

Agama   : Islam 

Jenis Kelamin  : Laki-Laki 

E-mail   : Abdifatta18@gmail.com 

No. Handphone  : 082291809220 

2. Riwayat Hidup 

1. SD Inpres 1 Besusu      (2007-2008) 

2. SD Negeri 15 Palu     (2008-2012) 

3. SMP Negeri 1 Palu      (2012-2015) 

4. SMA Negeri 1 Luwuk     (2015-2019) 
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3. Riwayat Organisasi 
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